— 1—

中国共产主义青年团安徽省委员会

关于举办第八届“中海地产杯”安徽省大学生
主题演讲比赛的通知

各地市团委、学联，省直团工委，省国资委团工委，各高等学校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面

落实习近平总书记《激励新时代青年在中国式现代化建设中挺膺

担当》重要文章和关于青年工作的重要论述精神，切实动员广大

青年立足本职岗位，投身中国式现代化建设，在科技创新、乡村

振兴、绿色发展、社会服务、卫国戍边等各领域各方面工作中争

当排头兵和生力军，发挥聪明才智、挥洒青春汗水，追逐人生梦

想、创造青春业绩，充分展现青春的朝气锐气。根据《关于印发

安徽省第九届校园读书创作活动方案的通知》（皖教秘〔2025〕

120号）文件相关要求，经研究决定，将举办第八届“中海地产

杯”安徽省大学生主题演讲比赛，现将赛事有关事项通知如下：

一、赛事目标

始终牢记共青团作为党的助手和后备军定位，牢牢把握中国

式现代化建设目标任务，深刻把握进一步全面深化改革的时代要

求，履行为党育人职责，发挥桥梁纽带作用，进一步动员广大青

年切实肩负起新时代新征程党赋予的使命任务，以实际行动践行

为中国式现代化挺膺担当的青春篇章。

— 2—

二、赛事主题

青春为中国式现代化挺膺担当

三、赛事组织

主办单位：共青团安徽省委员会、安徽省教育厅、

安徽省学生联合会

承办单位：中海地产合肥公司、安徽农业大学、

安徽省演讲学会

四、赛事时间

2025年 9月—10月

五、参赛对象

安徽省全日制在校大学生

六、演讲主题及形式

此次演讲比赛以“青春为中国式现代化挺膺担当”为主题，

紧紧围绕服务大学生成长成才为主线，培育、提升全省大学生演

讲能力和综合素养，更好地促进全省大学生以思想淬炼坚定理想

信念、以红色基因校准青春航向、以行走江淮传承徽州文化、以

实践实习促进全面发展、以勇于挑战肩负时代重任。

（一）红色江淮，共话传承：重点围绕安徽地区重大革命历

史事件、重要革命遗址与革命英雄事迹，通过每一个红色场馆、

每一处革命遗址、每一位英雄先辈和每一件红色文物讲述江淮大

地红色资源背后的红色故事，充分发挥红色资源润心育人作用，

让红色基因在江淮学子的青春血脉中奔涌，在时代征程中闪耀。

— 3—

（二）皖美青春，共叙乡情：重点围绕传承安徽文化、提升

安徽形象、增强在皖大学生对徽文化的认同感，在讲述中深入挖

掘和展示自身家乡的传统艺术、美食美景、民俗风情及历史故事

等内容，进一步引导青年学子以实际行动为奋力谱写中国式现代

化安徽篇章贡献青春力量。

（三）实践实习，共促成长：重点围绕自身在“三下乡·返

家乡”志愿服务、实践实习及见习体验等社会实践活动中的所思

所悟，在讲述中分享自身在实践过程中的感人故事和丰硕成果，

引领江淮学子在社会实践的大课堂中“自找苦吃”，在服务社会

的淬炼中书写“强国有我，青春有为”的新篇章。

（四）以“科”致远，共谋发展：重点聚焦合肥在量子计算、

人工智能、新能源汽车等领域的科技创新成果和挖掘合肥历史文

化底蕴，讲述合肥如何从传统城市迈向科技创新高地的发展历程

及科技创新对城市经济、社会、文化等方面的推动作用，充分展

现合肥“科里科气”、“文里文气”的城市基因。进一步探讨如

何在传承中创新，让合肥的城市文化在新时代焕发出新的活力。

（五）好城好房，共筑安居：住有所居，是人民群众对美好

生活向往的重要内容。重点聚焦国家“好房子”标准加快落地，

在讲述中要始终坚持房子是用来住的不是用来炒的定位，探索好

房子如何串联大学生学业、创业、生活，讲述未来的“好房子”

是怎么样的，如何让“住得好”与城市“发展好”同频共振。

— 4—

参赛选手须紧扣以上主题中的任意一个主题，结合自身在相

应主题中的所见、所闻、所感、所想进行创作、演说。演讲题目

自拟，须自主原创，禁止抄袭和网上原文下载；演说内容立场鲜

明、观点正确、逻辑严谨、健康向上。

参赛选手在演讲时须着装整齐并使用普通话脱稿演讲。在规

定时间内完成演讲内容，现场表达形式多样，具有创新性。

七、赛事安排

本次演讲比赛采取校、省两级赛制。省赛按照本科组、高职

组各分为复赛和决赛两个阶段。

1.校赛。校级赛事选手演讲内容可以围绕相应演讲主题开

展。各高校团委根据自身实际情况自行组织院赛、校赛并负责省

赛选拔组织工作，注意保证参赛学生覆盖面，可结合“第二课堂

成绩单”制度开展。各高校校赛于 9月 30日前完成。

全省各高校可结合自身工作实际重点，围绕以上 5 个演讲主

题每所高校推荐 2-3 名选手（最多推荐不超过 3人，演讲主题不

得重复）参加省级复赛，请于 10 月 12 日前将推荐参加省赛复赛

选手报名表（见附件 1，PDF 盖章版）发送到赛事邮箱：

tw@ahau.edu.cn。另外，请各高校相关负责老师在报送参赛回执

时同步点击下方链接并线上填报推荐选手信息（获奖证书制作信

息以线上填报信息为准，请认真核对选手信息）。

各高校推荐参赛选手填报链接：

https://docs.qq.com/form/page/DZURrQnR2UmxVb0dF

mailto:tw@ahau.edu.cn
https://docs.qq.com/form/page/DZURrQnR2UmxVb0dF

— 5—

2.省级复赛。请各高校团委安排 1名负责老师（院校领队老

师）加入比赛微信群（扫描下方二维码加群，限校团委负责老师

加群），请及时关注群内通知消息。参加复赛选手按抽签顺序进

行主题演讲，省级复赛现场演讲每人限时 4分钟。复赛举办时间

和地点另行通知。

3.省级决赛。采用自主选题和即兴演讲相结合的现场评审方

式。自主选题可围绕之前准备的 5个演讲主题中的相应主题撰写

演讲稿、进行演讲。进入决赛选手按抽签顺序提前抽取即兴演讲

题目。演讲总时长控制在 6分钟之内，其中自主选题时长不超过

4分钟。决赛举办时间和地点另行通知。

八、奖项设置

本科组、高职组分别设特等奖、一等奖、二等奖、三等奖若

干名。另设高校优秀组织奖（评审依据参考校赛组织情况及推荐

选手在复赛成绩综合排名）和优秀指导教师若干名。每位参赛选

手可报 1名指导教师，获奖组织和个人均颁发证书。参加复赛选

手经本人同意后可视情况吸纳为安徽省演讲学会大学生联合会

会员，优秀选手将优先作为理事候选人选。

— 6—

九、工作要求

1.高度重视，精心组织。各高校团委要充分认识大学生演讲

比赛的重要意义，制定切实可行的校内赛事工作方案，认真做好

校级、省级赛事组织的各项工作。

2.突出主题，注重实效。各高校团委要紧紧围绕相应演讲主

题，充分发挥演讲在大学生思想政治教育中的正向作用，进一步

加强对青年团员的思想引领。

3.加强宣传，营造氛围。各高校团委要以此次大学生演讲赛

事为契机，加大宣传力度，充分利用新媒体平台对活动进行全方

位宣传和展示，营造良好的校园文化氛围。

联系方式：团省委学校部 印老师 0551-63609725

安徽农业大学 夏老师 0551-65786461

中海地产合肥公司 王老师 18855148900

安徽省演讲学会 孔老师 18856957609

附件 1：第八届安徽省大学生主题演讲比赛选手报名表

附件 2：第八届安徽省大学生主题演讲比赛评分标准

团省委学校部 省学联秘书处

2025 年 9 月 10 日

— 7—

附件 1 ：

第八届安徽省大学生主题演讲比赛选手报名表

姓 名 性 别 年 龄

院 校 学 号 联系方式

所选演讲

主 题

演讲题目

指导老师

信息及意见

姓名： 职务：

联系方式（手机）：

参赛意见：

指导老师（手签）：

推荐院校

意见

（校团委盖章）

院校领队

（联络员）

信息

姓名： 职务：

联系电话（手机）：

— 8—

附件 2：

第八届安徽省大学生主题演讲比赛评分标准

一、演讲内容（35分）

1、演讲紧扣所选演讲主题，发挥共青团在高校学生思想政治工作中

的主力军作用，观点正确、鲜明，感染力强，具有较强的思想性（25分）；

2、演讲稿结构严谨，简练流畅，构思巧妙，引人入胜（10分)。

二、语言表达（30分）

1、语言规范，吐字清晰，声音洪亮（20分）；

2、语言表达停连得当，节奏张弛有度，整体流畅自然，能够恰当表

达演讲者的思想感情（10分）。

三、举止仪容（15分）

1、举止自然，精神饱满，能较好地运用肢体语言，增强演讲的感染

力和表现力（10分）；

2、着装整齐，妆容得体，自然大方（5分）。

四、现场效果（15分）

1、演讲能引起听众强烈的情感共鸣，现场效果好（10分）；

2、使用简版 PPT背景，背景制作新颖，相应辅助效果明显，不使用

配乐和视频（5分）。

五、时间把握（5分）

省级复赛演讲时长控制在 4分钟之内，3分钟时由计时员进行提醒；

省级决赛总时长 6分钟，自主选题演讲时间控制在 4分钟以内。复赛及决

赛现场由计时员提醒演讲时间到，演讲者须立刻停止演讲。

	附件1 ：
	第八届安徽省大学生主题演讲比赛选手报名表
	附件2：
	第八届安徽省大学生主题演讲比赛评分标准